О ПУБЛИКАЦИЯХ В ГАЗЕТЕ «ПРЕССА РОССИИ» № 5 - 6 ЗА 1996г.

Решение № 13(96) от 11 июля 1996 г.

Судебная палата по информационным спорам обратила внимание на публикацию «Фашистская пропаганда в почтовых ящиках москвичей» в газете «Известия» от 18.06.96 (автор Т. Мамаладзе (Степанов) и комментарий к ней. В публикации речь идет о майском номере газеты «Пресса России», содержание которого, по мнению журналиста «Известий», находится в противоречии с действующим российским законодательством, разжигает национальную и социальную нетер​пимость.

В комментарии другого журналиста «Известии» А. Дэюбло утвер​ждается, что ряд выходных данных газеты «Пресса России» не соот​ветствует действительности. В частности, газета «Пресса России» учреждена не Всероссийской ассоциацией деловой прессы, а физи​ческим лицом — Харахиновым В.А.

Судебная палата, ознакомившись с полученными по предмету спора материалами, публикациями газеты «Пресса России», заслушав журналиста газеты «Известия» Мамаладзе Т.Г. (Степанова), эксперта Судебной палаты Мельникова М.А., других выступающих, установила:
Газета «Пресса России» как средство массовой информации была зарегистрирована в 1992 г. (№ 01931) Мининформпечатью. Учреди​телем газеты является Харахинов Валерии Андреевич.

Согласно регистрационным документам, тематическую направ​ленность газеты, ее специализацию составляют «сбор, анализ и рас​пространение объективной информации о жизни России; содействие утверждению общечеловеческих ценностей, принципов мира, про​гресса, демократии, гуманизации; содействие развитию многонацио​нальной прессы России, журналистских организаций». Однако содер​жание публикации не соответствует заявке на регистрацию.

В титульном клише газеты «Пресса России» указано, что оно является газетой российских журналистов. Это не соответствует действительности.

Не соответствует действительности указанный в выходных данных газеты факт ее учредительства Всероссийской ассоциацией деловой прессы.

По указанному в газете адресу редакция газеты «Пресса России» не находится.

Обязательные экземпляры газеты «Пресса России» в регистрирую​щий орган не предоставляются.

Содержание рассматриваемого номера газеты целиком и полностью посвящено агитации как в пользу одного из кандидатов в Президенты Российской Федерациим — Г. Зюганова, так и против его оппонента по предвыборной кампании. При этом авторы публикаций активно используют в агитации этнический фактор, образ врага, уничижи​тельные эпитеты и определения.

Тезис «Запад есть враг России» развивает и доводит до абсурда автор публикации «Откуда исходит фашизм?» О. Платонова. Автор утверждает, что современная западная цивилизация является источ​ником фашизма. С ним солидаризируется редакция «Пресса России», утверждая, что те, кто сегодня в России называют себя демократами, используют фашистские методы политической борьбы, «применяют террористические методы подавления коммунистического и патрио​тического движения».

В публикации «Продолжи список негодяев» в одном ряду с именами Шикпырубера (Гитлера) и Геббельса названы десятки имен россий​ских (в том числе и ныне здравствующих) деятелей политики, науки, культуры, искусства, преимущественно еврейской национальности.

Многочисленные карикатуры, фотографии плакатов дополняют создаваемый редакцией газеты «Пресса России» негативный образ действующего Президента, а также его сторонников как врагов рос​сийского народа.

Все эти факты говорят о том, что редакция газеты «Пресса России» нарушает статьи 27 (Выходные данные), 29 (Обязательные экземпляры), 4 (Недопустимость злоупотребления свободой массовой информации) Закона РФ «О средствах массовой информации» и действующее из​бирательное законодательство.

Учитывая вышеизложенное и руководствуясь статьями 4, 9, 10, 13 Положения о Судебной палате по информационным спорам, Судебная палата решила:
1. Признать, что в публикациях газеты «Пресса России» № 5 - 6, 1996 г. содержится информация, направленная на разжигание соци​альной и национальной нетерпимости. Тем самым редакция газеты злоупотребляет свободой массовой информации, нарушает ст. 4 Закона РФ «О средствах массовой информации». Признать также, что ре​дакция газеты «Пресса России нарушает статьи 27, 29 того же Закона.

2. Направить вышеизложенный номер газеты «Пресса России» в Роскомпечать для принятия мер в соответствии с действующим законодательством, в том числе для рассмотрения вопроса о вынесении редакции газеты «Пресса России» официального предупреждения.

3. Обратить внимание руководства Роскомпечати на то, что отсут​ствие должного контроля за получением обязательных экземпляров не позволяет регистрирующему органу исполнить ст. 15 (Признание свидетельства о регистрации недействительным) Закона РФ «О сред​ствах массовой информации»

4. Учитывая, что редакция газеты «Пресса России» и ранее зло​употребляла свободой массовой информации, а также то, что она продолжает публиковать фиктивные выходные данные — направить настоящее решение в органы прокуратуры для принятия мер в соот​ветствии с действующим законодательством.